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서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.15)

(1차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 428,102,000

2022학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각233,788,000원"을 "세입ㆍ세출 각각428,,102,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 428,102 233,788 194,314 83.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,350 0.3

학생복지/교육격차 해소 31,997 77,585 18.1

기본적 교육활동 11,563 58,764 13.7

선택적 교육활동 29,462 59,110 13.8

교육활동 지원 89,447 108,644 25.3

학교 일반운영 31,845 122,649 28.6

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 3.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 179,649 393,218 91.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 14,579 3.4

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 -435 4,565 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,318 213,569 194,749

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육 지원사업비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 393,218 213,569 179,649

1.교육비특별회계전입금수입 393,218 213,569 179,649

1.교육비특별회계전입금 393,218 213,569 179,649

1.학교운영비전입금 213,569 213,569 0

2.목적사업비전입금 179,649 0 179,649
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 등) : 2,853,000원 * 1교 =
2,853,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,552,000원 * 1교 =
14,552,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 5,340,000원 * 1교 =
5,340,000

맞춤형학습지원 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000원 *

 1교 =
7,655,000

현장체험학습비 지원금 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

(성립전_1추)어울림학교 운영 지원금 : 

18,281,000원 * 1교 =
18,281,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,968,000원 * 1교 =
3,968,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 14,119,000원 * 1교 =
14,119,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(3월~8월) : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금(교육과정

( : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 750,000원 * 1교 =
750,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)어린이놀이시설 보수비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 5,837,000원 * 1교 =
5,837,000

특수교육대상학생 방과후운영비 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

특수교육대상자 통학지원비 : 701,000원 * 1교

 =
701,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)간호대학교 실습생 운영비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 15,219 15,219 0

1.학부모부담수입 14,579 14,579 0

1.수익자부담수입 14,579 14,579 0

1.급식비 14,579 14,579 0

1.급식비 13,680 13,680 0

2.우유급식비 899 899 0

2.행정활동수입 640 640 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

3.기타수입 4,565 5,000 -435

1.전년도이월금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435

1.순세계잉여금 4,565 5,000 -435 순세계잉여금(초) : 693,000원= 693,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유) : -1,128,000원= -1,128,000

세입합계 428,102 233,788 194,314
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,350 1,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,350 1,350 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 250 250 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,585 45,588 31,997

1.급식 관리 19,649 19,649 0

1.학교급식운영 19,649 19,649 0

1.[초]우유급식비 899 899 0

1.우유급식비 899 899 0

2.[초]급식운영비 5,070 5,070 0

1.기간제직원인건비 1,620 1,620 0

2.일반수용비 1,530 1,530 0

3.연료비 1,920 1,920 0

3.[초]비조리교급식비 13,680 13,680 0

1.전출금 13,680 13,680 0

2.보건관리 24,098 17,161 6,937

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,652 8,715 6,937

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

3.[초]보건실운영 3,010 3,010 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 750 750 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,010 2,010 0

4.[초]감염병예방 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.[국고][초]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 연극 공연료 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)수업 자료 구입비 : 5,000원

*30종=
150,000

(성립전_1추)흡연예방 교육 및 행사용품비

 : 5,000원*80명=
400,000

6.[초]방역소독및소독물품구입 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 5,837 0 5,837

1.기간제직원인건비 5,305 0 5,305
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,061,000원*5개월=
5,305,000

2.기간제직원법정부담금 532 0 532
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

106,400원*5개월=
532,000

8.[초]보건 실습생 운영비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4회= 100,000

2.학교환경위생관리 8,446 8,446 0

1.[초]먹는물관리 2,986 2,986 0

1.일반수용비 2,986 2,986 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 33,838 8,778 25,060

1.학생복지운영 33,838 8,778 25,060

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 4,418 4,418 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,418 4,418 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,815 3,160 7,655

1.기간제직원인건비 2,760 2,760 0

2.일반수용비 7,455 0 7,455 (성립전_1추)유류비 : 150,000원*29회= 4,350,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 51,750원*60

종==
3,105,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)청소기 구입 : 200,000원*1종

=
200,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 17,405 0 17,405

1.무기계약직원인건비 15,788 0 15,788
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월=
550,000

(성립전_1추)월급여 : 926,400원*10월= 9,264,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)근속수당 : 59,000원*12월= 708,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 750,000원*2월= 1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2월= 450,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,236,000원*1

명=
1,236,000

2.무기계약직원법정부담금 1,617 0 1,617
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

134,750원*12월=
1,617,000

3.기본적 교육활동 58,764 47,201 11,563

1.교과 활동 38,244 33,371 4,873

1.교과활동지원 16,287 13,287 3,000

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,070 2,070 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 870 870 0

5.[초]프로젝트수업운영 5,207 5,207 0

1.교육운영비 5,207 5,207 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
프로그램운영 강사료 : 32,000원*2시간*40

회=
2,560,000

2.교육운영비 440 0 440 간식비  : 28,000원*5회= 140,000

사제동행 및 또래관계 멘토링 운영비 : 

50,000원*6회=
300,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.예술 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 4,151 3,450 701

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 701 0 701

1.교육운영비 701 0 701 통학지원비 : 77,880원*9월= 701,000

6.유치원 교과활동 13,606 12,434 1,172

1.[유]교과운영 12,106 12,434 -328

1.운영수당 1,440 1,440 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,666 9,994 -328 교수자료구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

현장체험학습 : 168,000원*4회= 672,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정 운영 물품 구입비 :

 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교육과정 간식 구입비 : 

333,330원*3월=
1,000,000

2.창의적 체험활동 20,520 13,830 6,690

1.자율활동 18,840 13,500 5,340

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]뒤뜰야영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]지역연계특색프로그램운영 5,340 0 5,340

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)코딩 강사료 : 32,000원*8시

간=
256,000

(성립전_1추)연극 강사료 : 32,000원*44시

간=
1,408,000

(성립전_1추)도예 강사료 : 32,000원*14시

간=
448,000

(성립전_1추)예술놀이(창의오감) 강사료 :

 32,000원*8시간=
256,000

(성립전_1추)원예 강사료 : 32,000원*14시

간=
448,000

(성립전_1추)요리 강사료 : 32,000원*22시

간=
704,000

(성립전_1추)목공 강사료 : 32,000원*10시

간=
320,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*50명*1회= 1,500,000

7.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,680 330 1,350

1.[초]수학여행 1,680 330 1,350

1.여비 330 330 0

2.교육운영비 1,350 0 1,350 체험료 : 50,000원*9명= 450,000

차량 임차료 : 450,000원*1대= 450,000

숙식비 : 50,000원*9명= 450,000

4.선택적 교육활동 59,110 29,648 29,462

1.방과후학교 운영 46,980 20,918 26,062

1.방과후학교운영 4,940 4,040 900

1.[초]특기적성교육 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 특수방과후지원금 : 100,000원*9월= 900,000

2.돌봄교실운영 6,798 0 6,798

1.[초]돌봄교실 운영 2,280 0 2,280

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)정수리 렌탈료 : 30,000원*12

월=
360,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*5월= 750,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 130,000원

*5월=
650,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 10,000원*26권

=
260,000

3.비품구입비 260 0 260
(성립전_1추)살균 소독기 : 260,000원*1종

=
260,000

2.[초]돌봄전담사 운영 4,518 0 4,518

1.무기계약직원인건비 4,115 0 4,115 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 81,000원*3월= 243,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 403 0 403
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

134,330원*3월=
403,000

3.유치원방과후과정운영 35,242 16,878 18,364

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,574 960 17,614

1.기간제교원인건비 17,213 960 16,253
(성립전_1추)시간외수당 : 57,666원*6월*1

명=
346,000

(성립전_1추)기본급 : 1,352,550원*6월*1

명=
8,116,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)정근수당 : 541,000원*1월*1

명=
541,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월*1명=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 811,000원*1월

*1명=
811,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월*1

명=
165,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

96,000원*25일*1명=
2,400,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,067,000원*2월*1명=
2,134,000

2.기간제교원법정부담금 1,361 0 1,361
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

226,833원*6월*1명=
1,361,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.[유]유치원방과후학교운영 11,168 10,418 750

1.기간제직원인건비 7,660 7,660 0

2.연료비 198 198 0

3.교육운영비 3,310 2,560 750
(성립전_1추)방과후과정 간식비(목) : 

150,000원*3월=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 물품구입(목) : 

100,000원*3회=
300,000

2.독서활동 8,730 8,730 0

1.독서활동운영 8,730 8,730 0

1.[초]도서구입 4,650 4,650 0

1.도서구입비 4,650 4,650 0
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2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]책 꾸러미 지원 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

4.[초]도서관 장서 확충비 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,400 0 3,400

1.다문화교육운영 3,400 0 3,400

1.[초]찾아가는 한국어교실 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)한국어 강사 수당 : 32,000원

*96시간=
3,072,000

2.교육운영비 148 0 148
(성립전_1추)교재교구 구입 : 74,000원*2

회=
148,000

3.기간제직원법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)고용산재기관부담금 : 20,000

원*9월=
180,000

5.교육활동 지원 108,644 19,197 89,447

1.교무업무 운영 10,145 10,145 0

1.교무학사운영 10,145 10,145 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]배움과성장의날운영 1,650 1,650 0
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1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 700 700 0

7.[초]교육과정워크샵운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 880 880 0

8.[초]안전체험의 날 운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

2.생활지도운영 3,168 2,002 1,166

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,168 1,002 1,166

1.[초]안심알리미서비스 1,002 1,002 0

1.일반수용비 1,002 1,002 0

2.[초]CCTV설치운영 1,166 0 1,166

1.일반수용비 1,166 0 1,166 cctv렌탈료 : 97,160원*12월= 1,166,000

3.연구학교 운영 18,281 0 18,281

1.연구학교운영 18,281 0 18,281

1.[초]어울림학교운영 18,281 0 18,281

1.일반수용비 1,956 0 1,956
(성립전_1추)공동통학구 학부모회 운영비

 : 276,500원*4회=
1,106,000

(성립전_1추)교원 전문성 신장 프로그램 

운영비 : 50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보용품 구입비

 : 100,000원*3종=
300,000

2.운영수당 2,804 0 2,804
(성립전_1추)자율동아리 강사료 : 32,000

원*2시간*30주=
1,920,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램 강사료

 : 32,000원*2시간*6학급=
384,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사료 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 12,521 0 12,521
(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)체험학습 차량 임차료 : 

500,000원*10회=
5,000,000
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(성립전_1추)작가와의 만남 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)스포츠문화체험학습비 : 

10,000원*51명=
510,000

(성립전_1추)스포츠문화체험 식·간식비 :

 11,000원*51명=
561,000

(성립전_1추)독서교육 운영비 : 30,000원

*51명=
1,530,000

(성립전_1추)온작품 읽기 운영비 : 20,000

원*51명=
1,020,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램 재료비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림학교 협의회비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 19,150 4,150 15,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 18,950 3,950 15,000

1.[초]학교정보화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.[초]코딩교육 운영비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육 위탁 운영비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

5.교육여건 개선 57,900 2,900 55,000

1.교육환경개선 57,900 2,900 55,000

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

3.[초]생태체험장 조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)설계용역비 : 3,365,000원*1

식=
3,365,000

(성립전_1추)설계비 : 51,635,000원*1식 = 51,635,000

6.학교 일반운영 122,649 90,804 31,845

1.학교기관 운영 35,121 36,394 -1,273

1.부서기본운영 23,761 24,234 -473
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,650 8,650 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,855 10,328 -473

1.일반수용비 8,295 8,768 -473 사무용품 : -273,000원= -273,000

간행물구독료 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

3.[초]교무부운영 5,256 5,256 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 11,360 12,160 -800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,846 5,646 -800

1.전기요금 3,136 3,636 -500 전기요금 : -500,000원= -500,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,110 1,410 -300 인터넷통신비 : -300,000원= -300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,230 3,230 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

3.[유]유치원운영 3,284 3,284 0

1.일반수용비 1,702 1,702 0

2.여비 462 462 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 820 820 0

2.시설 장비 유지 84,428 51,310 33,118

1.학교시설장비유지 84,428 51,310 33,118

1.[초]공공요금및제세공과금 17,590 17,590 0

1.전기요금 11,250 11,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,540 4,540 0

2.[초]시설관리용역 4,564 4,564 0

1.일반수용비 4,564 4,564 0

3.[초]시설일반관리 24,706 24,106 600

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 23,044 22,444 600
(성립전_1추)어린이놀이시설 보수비 : 

600,000원*1회=
600,000

3.비품구입비 700 700 0

4.[초]화장실관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 14,175 296 13,879

1.무기계약직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원인건비 12,525 96 12,429 (성립전_1추)기본급 : 1,623,160원*6월= 9,739,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 600,000원*1월= 600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1월= 150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

150,000원*6월=
900,000

7.[초]청소원인건비 18,839 200 18,639

1.무기계약직원인건비 16,915 0 16,915 (성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10월= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10월=
1,724,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

세출합계 428,102 233,788 194,314
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